

Formandens beretning ved generalforsamling i Onsdagsklubben den 6. april 2022.

Hjertelig velkommen til jer alle til Onsdagsklubbens generalforsamling.

Jeg tror, at det er første gang i klubbens historie, at vi har afholdt generalforsamling 2 gange på en sæson. På grund af coronapandemien startede sæsonen i september med en generalforsamling og i dag slutter vi sæsonen med en generalforsamling.

Vi er i dag samlet 48 personer. Det må siges at være et pænt fremmøde, da klubben i dag tæller 68 medlemmer.

Den forgangne sæson har desværre også været præget af aflysninger. Kommunevalget kom i vejen i november måned og vi måtte gå tidligt på juleferie allerede d. 24. nov.

Juleferien blev også længere i den anden ende, da en voldsom stigning af coronasmittede blev en realitet.

Først i uge 5 kunne vi lukke dørene op igen for at byde velkommen i onsdagsklubben, for allerede at aflyse ugen efter pga. smittede medlemmer.

Derfor har vi i år kun haft 6 spilledage i lukkede rækker, hvilket heldigvis er nok til at vi kan hyldede vore klubmestre som slutning på generalforsamlingen.

I den forgangne sæson er vi blevet hjulpet af vores trofaste substitutter. Det betyder meget, at der altid er nogle klar til at tage over. TAK FOR DET.

Det er også en stor fornøjelse, at oprydningen efter spillet går som smurt, da mange hjælper med borde og stole m.m. efter spillet. En særlig tak til Jørgen, som sprang til med at sætte borde og stole op, da bestyrelsen fik brug for hjælp.

Det er glædeligt, at der er kommet nye ansigter i klubben. Der har været en del udskiftning, da mangeårige medlemmer er stoppet af helbredsmæssige eller andre personlige årsager. Det er trist at sige farvel til medlemmer, der har været i klubben i mange år, men dejligt at kunne byde velkommen til nye medlemmer og vi har stadig plads til nye medlemmer.

Den 24. november havde vi juleafslutning. Det var en dejlig eftermiddag med god mad og tak til alle jer, som velvilligt deltog i det festlige indslag, hvor vi fik tænkt, snakket, gættet og ikke mindst grinet både sammen og af hinanden.

Det var skønt, at stemningen var helt i top. Mange tak for det.

Også en stor tak til bestyrelsen. Tak for det gode samarbejde og for at I alle er så pligtopfyldende og dedikerede til det arbejde, I hver især står for.

Som sædvanlig har vi igen haft et godt samarbejde med hallen og med køkkenet og vi håber på et godt samarbejde med de nye forpagtere af Kalundborg Hallernes restaurant.

Tak for en hyggelig sæson og jeg håber at se jer alle efter sommerferien, når vi starter igen onsdag den 14. september.